In Gottes Gnaden

Michael Kit

<sup>a)</sup> *In toto scripto auctor utitur forma: Dombie*

<sup>b)</sup> *In textu: Sendziszow*

## N. 911.

**Achilles Ratti**

**Georgio Matulewicz, epo Vilnensi**

Varsaviae, 13 VII 1919.

*Gratias agens pro litteris ad se missis, petit, ut litteras ad epum Franciscum Karewicz inscriptas transmittendas curet. Male aestimat proclamationem "Comitatus (sive Consilii) ad defensionem Lithuaniae" ad operarios et agricolas directam, quam nimis "radicalem" (sive "vehementem") autumat.*

<sup>726</sup> Eulogius (Evlogij) Georgievskij, cfr. ANP LVII/1, notam 102, p. 43.

<sup>727</sup> Antonius (Alexius Pavlovič) Chrapovickij, cfr. ibidem, notam 27, p. 304.

<sup>728</sup> Constat tantum eiusmodi episcopum fuisse Nicodemum.

*Significat se in mutuis ipsorum relationibus non munere consilarii, sed simplicis informatoris fungi velle.*

**Autogr.:** Vilnius, LCVA, F. 1674, Ap. 2, B. 10 f. 26r-27r.

- **Ed. Polonice:** *Stolica Apostolska a biskup Jerzy Matulewicz 1916-1921*, nr 75, p. 132-133.

JMJ

Excellentissime Domine,

Litteras Excellentiae Tuae ad me datas die 2 et 4 huius mensis<sup>729</sup> accepi per manus Rev.mi Puciata<sup>730</sup>; acceperam suo tempore humanissimam responsionem Tuam meis litteris diei 18 Iunii p.p.<sup>731</sup>; spero Excellentissimum D.num O'Rourke feliciter ad Te pervenisse. Tecumque communicasse quae eidem et dedi et dixi. Pro transmissis litteris meis ad Excellentissimum D.num Karewicz<sup>732</sup> gratias ago; nunc rogo, ut his adnexas prima quaque occasione usus transmittendas cures.

Quae de Facultate Theologica Vilnae erigenda inter me et Rev.mum Puciata dicta sunt ipse referet; cetera, quod sciam, nihil novi nisi me vidisse proclamationem quandam ad operarios et agricolas terra destitutos per "Comitatum ad defensionem Lituaniae", vehementiorem illam quidem, ni fallor, quam ut etiam ab Episcopo probata et profecta credi possit<sup>733</sup>; dicitur tamen Rev.mus Episcopus Samogitiensis de dicto Comitatu esse.

<sup>729</sup> Neutra epistula reperta est.

<sup>730</sup> Sac. Leo Puciata (1884-1943). Studiis in Seminario Dioecesano Vilnensi et in Pontificia Universitate Gregoriana Romana absolutis, ubi a. 1907 gradum doctoris theologiae et philosophiae adeptus est, a. 1911 ordinem presbyteratus accepit. Ab a. 1914 fuit parochus parociae S. Annae Vilnensis. A. 1917 instituit Vilnae primum Seminarium Formandis Educandisque Magistris. A. 1919 in consilio operatus est, quod restaurationem Universitatis Studiorum Vilnensis sibi proponebat. Ab a. 1922 occupatus erat in Universitate Vilnensi primum tamquam magister linguae Italicae, deinde vices gessit professoris theologiae pastoralis et ab a. 1927 theologiae dogmaticae. A. 1932 ius publici doctoris, quod "habilitationem" vocant, in Universitate Ioannis Casimiri Leopolitana consecutus est. A. 1935 nominatus est professor "extraordinarius" theologiae dogmaticae. Secundi belli pancosmii, quod vocant, tempore tamquam professor clandestinus operabatur. A. 1942 comprehensus et in custodia detentus Vilnae in Łukiszki, Wiłkowyszki et in castris Szaltupie prope Caunam, unde a. 1943 ob graviter affectam valetudinem liberatus est et Vilnam reversus e vita decessit.

<sup>731</sup> Cfr. N. 834 et N. 855.

<sup>732</sup> Cfr. N. 857.

<sup>733</sup> Hic agitur de disputationibus "consilii centralis" (vulgo comitatus nominati) factionis Democraticae Christianae in Lithuania die 1 I 1919 factis de completa partitione praediorum ad magnos proprietarios, praesertim Polonos, pertinentium in favorem pauperum et agris destitutorum agriculturalum. Relatio eiusmodi disputationum publicata est in ephemeride "Tiesos Kardas" (Glaudius Veritatis) die 8 I 1919. In aliis commentariis omnino asserebatur necessitas adimendi agros ecclesiis et monasteriis. Cfr. *Stolica Apostolska a biskup Jerzy Matulewicz 1916-1921* [Sedes Apostolica et episcopus Georgius Matulewicz 1916-1921], nr 123, p. 210.

Ad Venerandam Personam Tuam quod attinet, et dixi et iterum dico nolle me videri tamquam qui consilia consilio indigenti dat, sed tamquam qui informationes affert de iis, quae circa nos et nostra dicuntur, iudicantur.

Gratias ex corde ago pro gratulationibus Tuis de gratia episcopali a divina Bonitate per Vicarium suum mihi concessa<sup>734</sup>; adiuves, quaeso, me orationibus Tuis indeficientibus, ut tantae gratiae fideliter et fructuose respondeam; adiutorium Tuum eo instantius postulo, quod gratiae eidem grave pondus Nuntiaturae iungatur.

Obsequia mea grata habeas et me semper credas, add.mus in Domino

Achilles Ratti  
el. Aepus Naupactensis Nuntius Apostolicus

**N. 912.**

**Achilles Ratti**  
**card. Petro Gasparri**

Varsaviae, 14 VII 1919.

*Pro verbis comprobationis et aestimationis propter controversiam Mstyczoviensem prospere compositam sibi missis gratias agit; affirmatque finalem solutionem huius quaestionis nondum obtentam esse. Iterum necessarium esse constantem curam et vigilantiam, qua eiusmodi paroecia proseguenda sit, propter sedulam et impigram actionem socialistarum et communistarum illic praesentium.*

**Autogr.:** Vaticani, Segreteria di Stato 1919, R. 233 fasc. 2 f. 119r N° 94089.

**Cop. (ms.):** AV, Arch.Nunz.Vars. 192 f. 1318r N.prot. 1393.

**Facsimile:** Storti, p. 119.

Eminenza,

Tengo il venerato suo dispaccio 25 VI 1919 (n. 92339)<sup>735</sup>. Per i benevoli, indulgenti elogi di tutto cuore ringrazio anche in nome dei miei cooperatori nelle difficile impresa di Mstyczów. Purtroppo l'impresa non si può dire ancora completamente finita ed assicurata ed ha bisogno ancora di assistenza e vigilanza continua, anche per l'influenza che esercitano in quelle parti

<sup>734</sup> Agitur certo de gratulationibus in una ex non repertis epistulis 2 vel 4 VII scriptis.